【 開 会 の 挨 拶 】 兵 庫 県 立 が ん セ ン タ ー
緩和医療担当・麻酔科部長 池垣 淳一 先生

特別講演１特別講演１
座長：姫路聖マリア病院 ホスピス科 ホスピス部長 田村 亮 先生

『イ ギ リ ス 緩 和 ケ ア 事 情』
Sue Ryder Nettlebed Hospice（英国) 看護師 外狩 仁美 先生

特別講演２特別講演２
座長：神戸市立医療センター中央市民病院 呼吸器内科 医長 西村 尚志 先生

『緩 和 ケ ア チ ー ム の 活 動 と 役 割』
聖隷三方原病院 緩和ケア認定看護師 藤本 亘史 先生

特別講演３特別講演３
座長：さくらいクリニック 院長 桜井 隆 先生

『オ ピ オ イ ド とその周辺』
国立がんセンター中央病院 緩和医療科 医長 的場 元弘 先生

※駐車場代は有料となっております。
※会場の関係で軽食や飲料のご用意はしておりませんので、ご了承下さい。

【共催】兵庫緩和ケア研究会・東播磨緩和ケア研究会・北播緩和ケアセミナー・はりま緩和ケアチーム勉強会・
阪神緩和医療勉強会・阪神緩和ケアチームミーティング・宝塚緩和医療連絡協議会・

ヤンセンファーマ株式会社 （順不同）
【後援】兵庫県看護協会

兵庫県緩和ケアセミナー

謹啓

晩夏の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。
さて、この度「兵庫県緩和ケアセミナー」を下記の日程で開催させて頂く事となりました。

つきましては、ご多忙の折とは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご出席賜りますよう
宜しくお願い申し上げます。 謹白

日時 平成20年9月20日（土）15:00～18:00

場所 神戸国際会議場 メインホール

神戸市中央区港島中町6丁目9－1 TEL（078）302－5200

プログラムプログラム 学術情報提供：『デュロテップMTパッチ』